



13121

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

I Semester B.Com./BCLS/BCTT/BCSP Degree Examination, August - 2021

COMMERCE

Financial Accounting -I

(CBCS Scheme Regular/Repeaters)

Paper : 1.3

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Instructions to Candidates:

Answers should be Written completely either in English or in Kannada

SECTION - A

ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any Five sub-Questions. Each sub-Question carries Two marks. (5×2=10)

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) What do you mean by Accounting standard?
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಪ್ರಮಾಣಿಕ ಎಂದರೇನು?
- b) State any two functions of Accounting.
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- c) Mention the two methods of purchase consideration.
ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಎರಡು ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- d) Mention any two disadvantages of single entry system.
ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- e) What do you mean by minimum rent?
ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು?

[P.T.O.]



f) Mention any two features of instalment purchase system.

ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

g) What is Realisation Account?

ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು?

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **Three** Questions. Each Questions carries **Six** marks.

(3×6=18)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

2. Describe any three advantages and three limitations of financial accounting.

ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂರು ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಮೂರು ಮಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

3. Prepare an analysis table from the following details.

Royalty Payable = 50 paise per ton of output

Minimum Rent = Rs.7,500 p.a.

Right of recoupment of short workings = upto 3 years. Output during the first 3 years = 10,000, 14,000 and 18,000 tons respectively.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಪರಿಶೀಲನೆ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ರಾಜಧನ- ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ 50 ಪೈಸೆ.

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ.7,500

ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಹಿಂಪಡಿಯುವುದು = ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ.

ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ = 10,000, 14,000 ಮತ್ತು 18,000 ಟನ್‌ಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ.

4. Mr. Vinay purchases a motor car on hire purchase system. Calculate cashprice of the motor car from the following.

Down payment Rs. 20,000, 1st yearly instalment Rs.28,000.

2nd yearly instalment Rs. 36,000, 3rd yearly instalment Rs.33,000.

Rate of interest 10% p.a.

ಶ್ರೀ ವಿನಯ್ ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದನು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆ ಕಾರಿನ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಮುಂಗಡ ಹಣ ರೂ.20,000, ಮೊದಲ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು ರೂ.28,000, ಎರಡನೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು ರೂ.36,000, ಮೂರನೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು ರೂ.33,000 ಬಡ್ಡಿದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.10.



5. Calculate the amount of purchase consideration from the following.

The purchasing company agreed to issue 20,000 equity shares of Rs.10 each at a premium of 10%, 1,000 8% preference shares of Rs.100 each at par, 1000 6% debentures of Rs.100 each at a discount of 10% and pay cash equal to 25% of the total purchase consideration.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯು ರೂ.10 ರ, 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು, 10% ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದರದಲ್ಲಿ ರೂ.100ರ 8 % 1,000 ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು, ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ರೂ.100ರ 6% 1,000 ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು 10% ಸೋಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿಯ ಬೆಲೆಯ 25% ನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

6. Calculate the total purchases from the following information particulars.

Particulars	Rs.
Opening Balance of Creditors	3,000
Cash paid to creditors.	90,000
Goods returned to creditors	15,000
Acceptances issued to creditors	90,000
Discount allowed by creditors	2,000
Closing balance of creditors	6,000

Cash purchases during the period amounted to Rs.50,000.

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ "ಒಟ್ಟು ಸರಕು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ" ಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ
ಧನಗಳ ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	3,000
ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಗದು	90,000
ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು	15,000
ದೇಯ ಹುಂಡಿ ಖಾತೆಗೆ	90,000
ಧನಗಳಿಂದ ಬಂದ ಸೋಡಿ	2,000
ಧನಗಳ ಅಂತ್ಯದ ಶಿಲ್ಕು	6,000
ವರ್ಷದ ನಗದು ಖರೀದಿ ಮೊತ್ತ	50,000



(4)

13121

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any **Three** questions. Each question carries **14** marks.

(3×14=42)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು

7. Jyothi Mining company is engaged in working a coal mine. On 1-1-2010 it entered into an agreement with the owner of the land which provide for:

Royalty of Rs.20 per ton of coal raised.

Minimum rent of Rs.50,000 per annum.

The recovery of shortworkings with a period of first 3 years.

The output during the first 5 years was:

Year	2010	2011	2012	2013	2014
Output in tons	2000	2250	3000	3800	5000

Prepare: Dead rent A/c, Royalty A/c. Shortworking A/c and Land Lord A/c in the book of Jyothi Mining company.

ಜ್ಯೋತಿ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಒಂದು ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 1-1-2010 ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಜಮೀನುದಾರರೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ರಾಜಧನವು ರೂ. 20 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿಗೆ

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯು ರೂ.50,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ

ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಮೊದಲ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

5 ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ	2010	2011	2012	2013	2014
ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ (ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ):	2000	2250	3000	3800	5000

ಜ್ಯೋತಿ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ, ರಾಜಧನ ಖಾತೆ ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನುದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

8. On 1-1-2012 Deeksha and Company purchased a machinery under hire purchase system. The cash price was Rs.17,000 payable as under. Rs.2000 on signing the agreement and the balance in 3 instalments of Rs.5000 each together with interest at 8% p.a. On 31st December each year. The asset is depreciated at 10 % p.a. on original cost method.

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Deeksha and Co., Under asset accrual method.

1-1-2012 ರಂದು ದೀಕ್ಷ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿತು. ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 17,000 ವನ್ನು ಕೊಡುವ ವಿಧಾನ ರೂ.2000 ವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ವೇಳೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ.5000 ದಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ.8 ರ ಬಡ್ಡಿಯ ಜೊತೆ ಕೊಡುವುದು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ ಶೇ.10ರ ದರದಲ್ಲಿ ಒರಿಜಿನಲ್ ಕಾಸ್ಟ್ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ದೀಕ್ಷ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



(5)

13121

9. Raja and Sruja are partners sharing profits in the ratio of 2:1. Their Balance sheet on 31-3-2020 was as following.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Raja's Capital	90,000	Cash	900
Sruja's Capital	60,000	stock	1,31,100
Reserve fund	18,000	Debtors 1,80,000	
Raja's loan	60,000	RDD (-)9000	1,71,000
Creditors	1,20,000	Machinery	60,000
Bills payable	30,000	Bills Receivables	15,000
	3,78,000		3,78,000

The purchasing company acquires the assets and liabilities of the company as follows: Machinery Rs.48,000, Stock Rs.1,05,000, Debtors Rs.1,52,100, Bills Receivables Rs.15,000, Goodwill Rs.18,000.

The company agreed to take over creditor at Rs.1,17,000. & BP at 25,000.

The expenses of Realisation amounts to Rs.900. Prepare necessary ledger accounts in the books of the firm.

ರಾಜ ಮತ್ತು ಸೃಜ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 2:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 31-3-2013 ರಂತೆ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಭಾಧ್ಯತೆಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ರಾಜನ ಬಂಡವಾಳ	90,000	ನಗದು	900
ಸೃಜನ ಬಂಡವಾಳ	60,000	ದಾಸ್ತಾನು	1,31,100
ನಿಧಿ	18,000	ಸಾಲಗಾರರು 1,80,000	
ರಾಜನ ಸಾಲ	60,000	(-)ಕರಡು ನಿಧಿ 9,000	1,71,000
ಸಾಲಿಗರು	1,20,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	60,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	15,000
	3,78,000		3,78,000

ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಂಪನಿ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ಕರಾರಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ - ರೂ 48,000, ದಾಸ್ತಾನು - ರೂ. 1,05,000

ಸಾಲಗಾರರು - ರೂ 1,52,100 , ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು - ರೂ. 15,000

ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ -ರೂ.18,000

ಕಂಪನಿಯು ಸಾಲಿಗರನ್ನು ರೂ.1,17,000 ಗೆ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ & ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ.25,000. ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 900 ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

[P.T.O.]



10. Mr. Vijay started his business on 1-4-2015 with a capital of Rs.25,000. He bought furniture for Rs.4,000. He borrowed Rs.5,000 from his wife as loan, introduced further capital of Rs.3,000. He withdraw Rs.600 every month from the following information prepare his trading and P/L A/C and the B/S as on 31-3-2016.

	Rs.
Sales (including cash sales Rs.30,000)	1,00,000
Purchases (including cash purchases Rs.10,000)	75,000
Carriage inwards	700
Wages	300
Discount allowed to debtors	800
Salary paid	6,200
Bad debts written off	1,500
Trade expenses	1,200
Advertisement	2,200

Mr. Vijay used goods worth Rs.1,300 for private purpose and paid Rs.500 to his son which is not recorded on 31-03-2016. His debtors were Rs.21,000 and creditors Rs.15,000 stock was valued at Rs.10,000 on that date. Furniture to be depreciated by 10% p.a

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ್ ಅವರು ದಿ.1-4-2015 ರಂದು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ರೂ.25,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ರೂ.4,000 ದ ಫರ್ನಿಚರ್ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲದೆ ರೂ.5000 ವನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿಯಿಂದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ.

ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ರೂ.3,000 ವನ್ನು ಮತ್ತೆ ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೆ ರೂ. 600 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ದಿ.31-3-2016 ರ ಅಡಾವೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಮಾರಾಟ(ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 30,000)	1,00,000
ಖರೀದಿಗಳು(ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ.10,000)	75,000
ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ (Carriage inward)	700
ಕೂಲಿ	300
ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು	800
ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	6,200
ಬಂದಿರುವ ಸಾಲ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ್ದು	1,500
ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚ	1,200
ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚ	2,200

ಶ್ರೀ ವಿಜಯ್ ರವರು ರೂ.1,300 ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸ್ವಂತ ಬಳಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ ರೂ.500 ರನ್ನು ವಿಜಯ್ ರ ಮಗನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಲ್ಲಿಯೂ ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ. ದಿ.31-3-2016 ರಂದು ಅವರ ಋಣಿಗಳು ರೂ.21,000, ಧನಿಗಳು ರೂ.15,000 ಸರಕುಗಳು ರೂ.10,000 ಮತ್ತು ಫೀರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ ಶೇ.10 ರಂತೆ ತೆಗೆಯಿರಿ.



(7)

13121

11. a) Calculate the Amount of credit sales from the following:

	Rs.	
Opening debtors	75,000	
Cash received from debtors	6,18,500	
B/R Received	24,000	
Sales returns	8,600	Closing
Bad debts	6,800	Debtors Rs.80,000
B/R dishonoured	3,800	
Discount allowed	2,000	
B/R discounted with bank	4,500	

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಮಾರಾಟ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	ರೂ.	
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದೇಣಿದಾರರು	75,000	
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಬಂದ ಹಣ	6,18,500	
ಪಡೆದ ಹುಂಡಿಗಳು	24,000	
ಮಾರಾಟ ವಾಪಸ್ಸು	8,600	ಅಂತಿಮ ದೇಣಿದಾರರು
ಕರಡು ಸಾಲ	6,800	ರೂ.80,000
ಹುಂಡಿಗಳ ನಿರಾಕರಣೆ	3,800	
ಕೊಟ್ಟ ಸೋಡಿ	2,000	
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಮುರಿದ ಹುಂಡಿಗಳು	4,500	

b) Calculate the Amount of interest included in each instalment of hire purchase system.

Cash price Rs.1,50,000, Down payment Rs.45,000 3 annual instalments of Rs.60,000, Rs.45,000 and Rs.30,000 respectively payable at the end of each year.

ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 1,50,000, ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ರೂ. 45,000, 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಾದ ರೂ.60,000 ರೂ.45,000 ಮತ್ತು ರೂ.30,000 ಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

LIBRARY

BMSCW LIBRARY